天津市北辰区文化和旅游局
2019 年镇街文化中心（镇街文化站）

提升改造补贴资金绩效评价报告

天津华夏金信资产评估有限公司
2020 年 11 月

 1 / 11

天津市北辰区文化和旅游局
2019 年镇街文化中心（镇街文化站）

提升改造补贴资金绩效评价报告

我们接受了北辰区财政局委托，为加强预算执行管理，

提高财政支出绩效，根据《财政部关于印发〈项目支出绩效

评价管理办法〉的通知》（财预发〔2020〕10 号）有关要求，

天津华夏金信资产评估有限公司（以下简称“华夏金信”）

对 2019 年天津市北辰区文化和旅游局（以下简称“北辰区

文旅局”）镇街文化中心（镇街文化站）提升改造补贴资金

项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况。

为全面提升北辰区镇（街）综合文化站建设水平，完善

公共文化服务体系，实现好、维护好、发展好广大群众的基

本文化权益，自 2017 年起，北辰区开展镇街综合文化站标

准化建设工作。

按照《北辰区关于加强镇（街）综合文化站标准化建设

的实施意见》要求，全区各镇街在国家公共文化服务体系示

范区创建期间，对综合文化站在装修装饰、场地扩容、设施

设备购置及实现服务运行等方面进行了提升改造，2018 年竣

 2 / 11

工并投入使用。

根据《北辰区镇（街）综合文化站标准化建设验收工作

方案》（津辰文旅发﹝2019﹞22 号），2019 年 5 至 6 月，

北辰区文旅局组织验收组对提出申请的宜兴埠、小淀、广源、

大张庄、双街、西堤头、青光、青源、北仓、佳荣里 10 个

镇街开展验收。对验收合格的，区财政对照各镇（街）综合

文化站实际面积给予一次性每平米 700 元的资金奖励。根据

《北辰区（镇）街综合文化站标准化建设考评结果的通知》

（津辰文旅发﹝2019﹞42 号），10 个镇街全部验收合格。

结合区财政拨款额度，对以上 10 个镇街共给予 1000 万元的

资金奖励。具体镇街补助金额如下：（单位：万元）
序号 镇街 金额

1 宜兴埠镇 231.28

2 小淀镇 148.37

3 广源街 117.60

4 大张庄镇 115.65

5 双街镇 77.00

6 西堤头镇 88.55

7 青光镇 84.70

8 青源街 42.35

9 北仓镇 42.00

10 佳荣里街 52.50

合计 1,000.00

（二）项目绩效目标

全面提升北辰区镇（街）综合文化站建设建设水平，完

善公共文化服务体系，实现好、维护好、发展好广大群众的

基本文化权益。

积极与创建国家公共文化服务体系示范区指标衔接，全

 3 / 11

区各镇（街）普遍建成功能完备、资源充足、设备齐全、服

务规范、保障有力、群众满意度较高的综合文化站，形成一

套符合实际、运行良好的管理体制和运行机制，建立一支综

合素质高的基层文化队伍，使其成为北辰区文化建设的重要

阵地和提供公共服务的综合平台，成为党和政府联系群众的

桥梁和纽带，成为基层党组织凝聚、服务群众的重要载体。

二、 绩效评价工作开展情况

1、绩效评价目的

绩效评价的目的在于通过对 2019 年北辰区文旅局镇街

文化中心（镇街文化站）提升改造补贴资金项目进行绩效评

价，衡量项目资金的“产出”与“绩效”，了解、分析、检

验项目是否达到预期目标，资金使用是否有效，为以后年度

安排财政资金提供重要依据。同时及时总结经验，分析存在

的问题，采取切实有效的措施进一步改进和加强财政支出项

目管理，切实提高财政资金使用效益。

2、绩效评价原则

（1） 科学规范。绩效评价应当运用科学合理的评价指

标体系和方法，按照规范的程序，对支出绩效进行客观、公

正的反映。

（2） 统筹兼顾。单位自评、部门评价和财政评价应职

责明确，各有侧重，互相衔接。单位自评应由项目单位自主

 4 / 11

实施，即“谁支出、谁自评”。部门评价和财政评价应在单

位自评的基础上开展，必要时可委托第三方机构实施。

（3） 激励约束。绩效评价结果应与预算安排、政策调

整、改进管理实质性挂钩，体现奖优罚劣和激励相容导向，

有效要安排、低效要压减、无效要问责。

（4） 公开透明。绩效评价结果应依法依规公开，并自

觉接受有关机构和社会监督。

3、评价指标体系

根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10

号）中项目支出绩效评价指标体系框架，设置决策、过程、

产出、效益 4 个一级指标，项目立项、绩效目标等 10 个二

级指标，立项依据充分性、程序规范性等 20 个三级指标。

针对项目特征，项目组研究建立了绩效评价指标框架，其中，

决策、过程、产出评价指标是通用的，效益指标进行了细化，

详见附件《绩效评价指标评分表》。

此体系满分 100 分，各项指标综合得分 90（含）-100

分为优秀、80（含）-90 分为良好、60（含）-80 分为中等、

60 分以下为较差。

4、评价方法

本项目评价的方法主要为成本效益分析法、比较法、公

众评判法。

 5 / 11

（1） 成本效益分析法。是指将一定时期内的投入与产

出、效益进行关联性分析的方法。

（2） 比较法。是指将实施情况与绩效目标、历史情况、

不同部门和地区同类支出情况进行比较的方法。

（3） 公众评判法。是指通过专家评估、公众问卷及抽

样调查等方式进行评判的方法。

5、绩效评价工作过程。

北辰区财政局 2020 年 9 月委托华夏金信负责绩效评价

工作的具体组织实施。2020 年 9 月，华夏金信组织项目组进

行绩效评价。项目组通过案卷研究、资料收集与数据填报、

实地调研、座谈会、问卷调查等方式，了解专项资金政策执

行落实情况，采集相关数据，并根据项目单位报送的绩效自

评资料等材料进行分析，形成评价结论。

 项目绩效评价工作主要包括以下环节：

1. 确定绩效评价对象和范围；

2. 下达绩效评价通知；

3. 研究制订绩效评价工作方案；

4. 收集绩效评价相关数据资料，并进行现场调研、座谈；

5. 核实有关情况，分析形成初步结论；

6. 与被评价部门（单位）交换意见；

7. 综合分析并形成最终结论；

8. 提交绩效评价报告；

 6 / 11

9. 建立绩效评价档案。

三、 综合评价情况及评价结论

2019 年北辰区文旅局镇街文化中心（镇街文化站）提升

改造补贴资金项目绩效评价结果：

绩效评价分值：

决策+过程+产出+效益=18+18+27+23=86（分）

因此，整体项目绩效处于良好水平。

四、项目绩效分析

（一）项目决策情况

1、项目立项

本项目立项依据充分，符合《中华人民共和国公共文化

服务保障法》、中办《关于加快构建现代公共文化服务体系

的意见》、《乡镇综合文化站管理办法》（中华人民共和国

文化部令第 48 号）和《天津市北辰区人民政府办公室关于

转发区文广局拟定的北辰区关于加强镇（街）综合文化站标

准化建设的实施意见的通知》（北辰政办发〔2017〕29 号）

等文件精神。

本项目立项程序规范，符合相关要求。

2、绩效目标

根据区文旅局编制的《项目支出绩效自评表》，本项目

设定的绩效目标合理性、明确性一般。

区文旅局编制的《项目支出绩效自评表》绩效目标包括

 7 / 11

3 个一级指标（产出、效益、满意度），9 个二级指标（数

量、质量、时效等），10 个三级指标（完成期限、补贴额度

等）。

绩效目标合理性表现在项目所设定的绩效目标是否依

据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标

与项目实施的相符情况。

本项目设立的绩效目标与实际工作内容相关性强，预期

产出效益和效果符合正常的业绩水平，但项目自评 3 级指标

设定的年度指标值较简单，多为文字和百分比描述，项目绩

效目标合理性一般。

绩效目标明确性表现在依据绩效目标设定的绩效指标

是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标

的明细化情况。

本项目设立的绩效目标已将具体目标细化分解，给予一

定的可衡量的指标值，可衡量的指标值与项目目标任务数或

计划数相对应，但具体的绩效指标定义不够清晰，例如 3 级

指标“达标率”，绩效指标未明确评分规则、分值计算方法

及扣分事项，项目绩效目标明确性一般。

3、资金投入

本项目预算资金 1,000 万元，实际支出资金 1,000 万元，

预算使用率 100%。项目预算编制科学，资金分配合理。

（二）项目过程情况

 8 / 11

1、资金管理

本项目预算资金 1,000 万元，实际到位资金 1,000 万元，

资金到位率 100%。

本项目实际到位资金 1,000 万元，实际支出资金 1,000

万元，预算执行率 100%。

本项目资金使用符合相关的财务管理制度规定，资金的

拨付有相关审批程序和会议纪要。

2、组织实施

北辰区文旅局在镇街文化中心（镇街文化站）提升改造

补贴资金项目工作中依据《北辰区关于加强镇（街）综合文

化站标准化建设的实施意见》 中的相关要求组织实施。

本项目实施基本符合相关管理规定的要求。本项目设定

的绩效目标评分规则，未明确分值评分规则、计算方法及扣

分事项。本项目补贴尚未完全发放。项目未能在文件要求时

限内竣工，完成验收工作。

（三） 项目产出情况

2019 年北辰区文旅局在全区内拨付给下属 10 个镇街文

化中心（镇街文化站）提升改造补贴资金 1,000 万元。根据

《北辰区（镇）街综合文化站标准化建设考评结果的通知》

（津辰文旅发﹝2019﹞42 号），10 个镇街全部验收合格。

由于立项、施工等原因，2017 年开始通过改建、新建和租赁

等方式提升建设的镇街综合文化站，未能在文件要求时限内

 9 / 11

竣工，延长至 2019 年 6 月完成验收工作。项目各项支出均

未超出预算要求。

（四）项目效益情况

本项目具有良好的经济效益、社会效益及生态效益。本

项目着力构建现代公共文化服务体系，保障广大群众基本文

化权益，经济效益一般。在社会效益方面，本项目完善公共

文化服务体系，实现好、维护好、发展好广大群众的基本文

化权益。镇（街）综合文化站选址合理，环境优美，独立设

置，自成一体，方便群众，具有良好的生态效益。

镇街文化中心（镇街文化站）为周边群众提供永久性活

动的阵地，具有可持续性影响。

本项目未开展相关满意度调查工作。

五、主要经验及做法、存在的问题及建议

（一）主要经验及做法

通过此次镇（街）综合文化站标准化建设工作，全区各

镇（街）普遍建成功能完备、资源充足、设备齐全、服务规

范、保障有力、群众满意度较高的综合文化站，形成一套符

合实际、运行良好的管理体制和运行机制，建立一支综合素

质高的基层文化队伍，成为了北辰区文化建设的重要阵地和

提供公共服务的综合平台，成为党和政府联系群众的桥梁和

纽带，成为基层党组织凝聚、服务群众的重要载体，为北辰

群众提供了标准化、均等化的文化服务，为建设美丽北辰提

 10 / 11

供精神动力和文化支撑。

（二）存在的问题及建议

1、科学预算编制，严格预算执行

本项目对验收合格的镇（街）综合文化站按照实际面积

给予一次性每平米 700 元的资金奖励。但目前补贴资金尚未

完全发放到位。建议项目单位尽快完成项目资金拨付。

2、完善绩效指标体系，细化评分标准

项目单位设定的绩效目标合理性较好，明确性一般。完

善的绩效考核指标体系有利于加强对财政资金的监管，有利

于项目目标管理及对财政支出（项目支出）的经济性、效率

性和效益性进行客观、公正的评价。

建议项目单位进—步完善绩效考核指标体系，细化绩效

考核指标的评分规则，明确分值计算方法及扣分事项。

3、补充业务制度，规避管理风险

建议项目单位完善制度体系，有效规避项目过程中各类

风险，保障项目按计划完成。建议项目单位完善项目管理相

关制度，规范资金使用管理流程。

六、其他需要说明的问题

（一）绩效评价的局限性

项目评价的可靠性基于相关部门和单位提供资料的全

面性和准确性，评价小组成员尽可能的收集更为全面、有效、

准确的文件和数据，但本次绩效评价由于时间紧迫、难以定

 11 / 11

量化描述以及其他客观因素的限制，只能在相关部门和单位

提供的现有资料的前提下，结合应有的职业判断，尽可能地

做出可靠的评价结论。

（二）使用限制及其他问题

1、绩效评价报告只能用于评价报告载明的评价目的；

2、绩效评价报告只能由评价报告载明的评价报告使用

者使用；

3、未征得委托方、相关政府部门或出具绩效评价报告

的评估机构同意，绩效评价报告的内容不得被摘抄、引用或

披露于公开媒体，法律、法规规定及相关当事方另有约定的

除外。

天津华夏金信资产评估有限公司

2020 年 11 月 30 日

附件

一级评分项 二级评分项 三级评分项 分值 评分项解释 评分说明 得分

立项依据
充分性 4

项目立项是否符合法律法规、相关政
策、发展规划以及部门职责，用于反
映和考核项目立项依据情况。

本项目立项依据充分。 4

立项程序
规范性 4

项目申请、设立过程是否符合相关要
求，用以反映和考核项目立项的规范
情况。

本项目申请、设立过程符合相关要
求。

4

绩效目标
合理性 3

项目所设定的绩效目标是否依据充
分，是否符合客观实际，用以反映和
考核项目绩效目标与项目实施的相符
情况。

2

绩效目标
明确性 3

依据绩效目标设定的绩效指标是否清
晰、细化、可衡量等，用以反映和考
核项目绩效目标的明细化情况。

2

预算编制
科学性 3

项目预算编制是否经过科学论证、有
明确标准，资金额度与年度目标是否
相适应，用以反映和考核项目预算编
制的科学性、合理性情况。

项目预算使用率100%。项目预算编
制科学。

3

资金分配
合理性 3

项目预算资金分配是否有测算依据，
与补助单位或地方实际是否相适应，
用以反映和考核项目预算资金分配的
科学性、合理性情况。

项目预算使用率100%。项目资金分
配合理。

3

资金到位率
4

实际到位资金与预算资金的比率，用
以反映和考核资金落实情况对项目实
施的总体保障程度。

本项目预算资金1000万元，实际到
位资金1000万元，资金到位率100%
。

4

预算执行率
4

项目预算资金是否按照计划执行，用
以反映或考核项目预算执行情况。

本项目实际到位资金1000万元，实
际支出资金1000万元，预算执行率
100%。

4

资金使用
合规性 4

项目资金使用是否符合相关的财务管
理制度规定，用以反映和考核项目资
金的规范运行情况。

本项目资金使用符合相关的财务管
理制度规定。

4

管理制度
健全性 4

项目实施单位的财务和业务管理制度
是否健全，用以反映和考核财务和业
务管理制度对项目顺利实施的保障情
况。

本项目依据《北辰区关于加强镇
（街）综合文化站标准化建设的实
施意见》 中的相关要求组织实施。

4

制度执行
有效性 4

项目实施是否符合相关管理规定，用
以反映和考核相关管理制度的有效执
行情况。

项目实施基本符合相关管理规定。
本项目设定的绩效目标评分规则，
未明确分值评分规则、计算方法及
扣分事项。本项目补贴尚未完全发
放。项目未能在文件要求时限内竣
工，完成验收工作。

2

决策
（20分）

资金管理
（12分）

绩效评价指标评分表

资金投入
（6分）

项目立项
（8分）

绩效目标
（6分）

组织实施
（8分）

过程
（20分）

本项目设定的绩效目标合理性、明
确性一般。项目自评3级指标设定的
年度指标值较简单，多为文字和百
分比描述。具体的绩效指标定义不
够清晰，例如3级指标“达标率”，
绩效指标未明确评分规则、分值计
算方法及扣分事项。

一级评分项 二级评分项 三级评分项 分值 评分项解释 评分说明 得分

绩效评价指标评分表

产出数量
（8分）

实际完成率
8

项目实施的实际产出数与计划产出数
的比率，用以反映和考核项目产出数
量目标的实现程度。

2019年北辰区文旅局在全区内拨付
给下属10个镇街文化中心（镇街文
化站）提升改造补贴资金1,000万元
。

8

产出质量
（8分）

质量达标率
8

项目完成的质量达标产出数与实际产
出数的比率，用以反映和考核项目产
出质量目标的实现程度。

根据《北辰区（镇）街综合文化站
标准化建设考评结果的通知》（津
辰文旅发﹝2019﹞42号），10个镇
街全部验收合格。

8

产出时效
（8分）

项目完成及时性
8

项目实际完成时间与计划完成时间的
比较，用以反映和考核项目产出时效
目标的实现程度。

项目存在延期情况。 5

产出成本
（6分）

项目成本合理性 6
完成项目计划工作目标的实际节约成
本与计划成本的比率，用以反映和考
核项目的成本节约程度。

本项目支出成本未超出预算标准。 6

经济效益 6
项目实施对经济发展所带来的直接或
间接影响情况。

本项目着力构建现代公共文化服务
体系，保障广大群众基本文化权
益，经济效益一般。

5

社会效益 6
项目实施对社会发展所带来的直接或
间接影响情况

在社会效益方面，本项目完善公共
文化服务体系，实现好、维护好、
发展好广大群众的基本文化权益。

6

生态效益 6
项目实施对生态环境所带来的直接或
间接影响情况。

镇（街）综合文化站选址合理，环
境优美，独立设置，自成一体，方
便群众，具有良好的生态效益。

6

可持续影响 6
项目后续运行及成效发挥所带来的可
持续影响情况。

镇街文化中心（镇街文化站）为周
边群众提供永久性活动的阵地，具
有可持续性影响。

6

社会公众或服务对象满
意度

6
社会公众或服务对象是指因项目实施
而受到影响的部门(单位)、群体或个
人。一般采取社会调查的方式。

本项目未开展有关满意度调查工作 0

100 86合计

项目效益
（30分）

效益
（30分）

产出
（30分）

	10-封皮
	10-项目支出绩效评价报告模板-文旅局-2019年镇街文化中心（镇街文化站）提升改造补贴资金
	一、基本情况
	二、 绩效评价工作开展情况
	三、 综合评价情况及评价结论
	四、项目绩效分析
	五、主要经验及做法、存在的问题及建议
	六、其他需要说明的问题

	10-绩效指标模板-文旅局-2019年镇街文化中心（镇街文化站）提升改造补贴资金
	指标体系框架